[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

__07.12.2017

№ ____1837_
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением

 (плата за наем) с 1 января 2018 года

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», статьей 14 Устава города Арзамаса:

1.Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории города Арзамаса в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.

    2. Установить базовый размер платы за наем жилого помещения (Нбаз) в размере 62,12 рубля за 1 кв. метр общей площади жилого помещения (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма или договора найма).

    3. Установить коэффициент соответствия платы (Кс) за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в размере 0,12.

4.Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории города Арзамаса в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

5.Признать утратившим силу приложение 3 постановления администрации от 26.05.2017 № 673 «Об оплате населением жилищных услуг с 1 июля 2017 г.»

6.Департаменту внутренней политики и связям с общественностью администрации города Арзамаса Нижегородской области (Фомина Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

7.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

мэр города Арзамаса

М.Л.Мухин

Приложение 1

к постановлению администрации

города Арзамаса

от _____07.12.2017____№ __1837
Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории города Арзамаса

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории города Арзамаса разработано в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяет число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

1.2. Плата за наем 1 кв. метра жилого помещения - это размер платы, взимаемой с нанимателя за единицу общей площади (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма или договора найма).

1.3. Основным принципом формирования платы за наем является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения многоквартирного дома.

1.4. При определении платы за наем жилого помещения учитываются коэффициенты, характеризующие показатели качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

1.5. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.

1.6.  Освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем):

1.6.1. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами, занимающие жилые помещения по договорам социального найма.

1.6.2. Граждане, получающие субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающие по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда.

 1.7.   Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.8. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения в порядке, определенном договором найма жилого помещения.

1.9. Многоквартирные дома со всеми видами благоустройства - дома, оборудованные водопроводом, канализацией, отоплением, горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), ванной (душем), газом или напольными электрическими плитами и электроснабжением;

многоквартирные дома, имеющие не все виды благоустройства, - дома, в которых отсутствует один из видов оборудования;

относящиеся к ветхому фонду многоквартирные дома - дома в состоянии, при котором конструкции здания и здание в целом имеют износ: для каменных домов - свыше 70%, деревянных домов со стенами из местных материалов, а также мансард - свыше 65%, в соответствии с МДК 2-04.2004 («Методическое пособие по содержанию и ремонту жилищного фонда», утверждено Госстроем России);

аварийные многоквартирные дома - признанные аварийными в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

1.10. Размер платы, установленный для граждан, проживающих в коммунальных квартирах, распространяется на граждан, проживающих в жилых помещениях маневренного фонда.

Раздел 2. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц определяется по формуле:

[image: image2.png]Il = Heas x

где:

Пн - размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

Нбаз - базовый размер платы за наем жилого помещения;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение жилого дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

S - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

Площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м), для нанимателей комнат в коммунальной квартире определяется по формуле:

[image: image3.png]ot x
S1+S2+ o tSn

So

Si - жилая площадь i-й комнаты в коммунальной квартире (кв. м);

S1, 2... n - суммарная жилая площадь комнат в коммунальной квартире (кв. м);

Sо - общая площадь коммунальной квартиры (кв. м).

Раздел 3. БАЗОВЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нбаз = СРс x 0,001, где:

Нбаз - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Нижегородской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Нижегородской области определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базового размера платы за наем жилого помещения.

Раздел 4. КОЭФФИЦИЕНТЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ КАЧЕСТВО

И БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ДОМА

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения и месторасположение дома.

4.2. Значения коэффициентов К1, К2 представлены в таблице.

4.3. Значение коэффициента К3 равно 1,0

Таблица

	Коэффициент
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	Многоквартирные или жилые дома с кирпичными стенами (за исключением домов коммунального типа и общежитий):
	1,2

	Многоквартирные или жилые дома с крупнопанельными стенами (за исключением домов коммунального типа и общежитий)
	1,0

	Многоквартирные или жилые дома со стенами смешанными или деревянными, а так же дома коммунального типа и общежития
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства
	1,3

	Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	1,05

	Многоквартирные или жилые дома, относящиеся к ветхому фонду или признанные аварийными
	0,8

Приложение 2

к постановлению администрации

города Арзамаса

от _07.12.2017 № _1837

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

на территории города Арзамаса с 1 января 2018 года

	№ п/п
	Качество жилого помещения
	Тип благоустройства жилого помещения
	Размер платы за наем за 1 кв.м. общей площади, руб.

	1
	Многоквартирные или жилые дома с кирпичными стенами (за исключением домов коммунального типа и общежитий)
	Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства
	8,70

	Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	8,08

	Многоквартирные или жилые дома, относящиеся к ветхому фонду или признанные аварийными
	7,45

	2
	Многоквартирные или жилые дома с крупнопанельными, монолитно-каркасными стенами (за исключением домов коммунального типа и общежитий)
	Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства
	8,20

	Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	7,58

	Многоквартирные или жилые дома, относящиеся к ветхому фонду или признанные аварийными
	6,96

	3
	Многоквартирные или жилые дома со стенами смешанными или деревянными, а так же дома коммунального типа и общежития
	Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства
	7,70

	Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	7,08

	Многоквартирные или жилые дома, относящиеся к ветхому фонду или признанные аварийными
	6,46

5